H.A. AJIEKCEEB

CO PAH
HN30paHHEBIE
TPYIbI

OTHOI'PAOUA
N ©OJIbKJIOP
HAPOJIOB CUBHUPU

[T
| S b
e T b

Pandarsamms
Wiallise & VO
o KoV

(2 )

HOBOCUBHUPCK
«HAYKA»



COIJEPXAHMHE

Tpu mupa yuyenoro H.A. Anekceepa: U3bpanHuyectBo. [locesueHue. CayxeHue

Yacte I
AKYTCKASA DTHOT'PAOUA

TpaxULLHOHHBIE PEIMTHO3HBIe BepoBaHMA sKyToB B XIX — Hauane XXB.

Ponb NOAUTHYECKHX CCHLILHBIX B M3yYeHHUM ITHOrpadpuu M A3blka aKyToB ([es-
TenbHOCTh B.M. MoHoBa M npyrux cobupareneit)

AKyTBI: TPaAMLUMOHHAS KYJBTYPAa U COBPEMEHHOCTH

YJacte II
STHOTPA®U A HAPOAOB CUBEHUPU
TpaIHUNOHHBIE PEIMTHO3HBIE BEPOBAHUSA TIOPKOA3BIYHBIX Hapomos Cuoupu

CBs3b TPAaAWUIIMOHHBIX BEPOBAHMIl AKYTOB C IPEBHMMM BEPOBAHUSIMU HApPOLOB
Tu6eta u CepepHoit Unguu e e e e

Yacty I
DOJIBKJIOP HAPOIOB CUEHUPH

Mudonorvyecke pacckasbl XakacoB O NTHULAX U XUBOTHBIX (Ho apXMBHbIM Ma-
TepyanaM U TONEBBIM 3amucsaM 1976r.) . .

Mud o ayxe-xo3asiiike 3¢MaU B SKYTCKOM repouquKOM 310ce

Axyrckas Mudosorus ¥ wamaHsbl .

CTpyKTypa SKYTCKUX MUGPOB U HX Baaumoneﬁcrsue C llperlMPl )KaHpaMu (bonbx-

Jopa .

Gonskyiop moaraH .
®onbkiop u Tpaunuuounue o6psu1m ﬂKYTOB
Akyrckas Mudonorus .

Mudonorus U obpsaoBasi NoI3ud Haponoa Cnﬁupu Kak npenmer Q)onbknopu-

CTHKH

17

185
201

215

400

407
411
415

421
427
439
462

487



