Н.А. АЛЕКСЕЕВ

СО РАН Избранные труды

ЭТНОГРАФИЯ И ФОЛЬКЛОР НАРОДОВ СИБИРИ

Marsammenarbeit mit der 2-2 Emmen



СОДЕРЖАНИЕ

Три мира ученого Н.А. Алексеева: Избранничество. Посвящение. Служение	3
Часть I ЯКУТСКАЯ ЭТНОГРАФИЯ	
Традиционные религиозные верования якутов в XIX — начале XX в	17
Роль политических ссыльных в изучении этнографии и языка якутов (Дея-	
тельность В.М. Ионова и других собирателей)	185
Якуты: традиционная культура и современность	201
Часть II	
ЭТНОГРАФИЯ НАРОДОВ СИБИРИ	
Традиционные религиозные верования тюркоязычных народов Сибири	215
Связь традиционных верований якутов с древними верованиями народов Тибета и Северной Индии	400
Часть III	
ФОЛЬКЛОР НАРОДОВ СИБИРИ	
Мифологические рассказы хакасов о птицах и животных (По архивным ма-	
териалам и полевым записям 1976 г.)	407
Миф о духе-хозяйке земли в якутском героическом эпосе	411
Якутская мифология и шаманы	415
Структура якутских мифов и их взаимодействие с другими жанрами фольклора	421
Фольклор долган	427
Фольклор и традиционные обряды якутов	439
Якутская мифология	462
Мифология и обрядовая поэзия народов Сибири как предмет фольклори-	
СТИКИ	487